

"สมาคมวารสารศาสตร์ ธรรมศาสตร์" มอบสิ่งของเพื่อผู้ขาดแคลนใน พื้นที่ห่างไกลภาคตะวันออก

🕒 24 กรกฎาคม 2567 17:56 น. 👤 สยามรัฐออนไลน์ 📍 วาไรตี้-โซเซียล



พลอากาศเอก จอม รุ่งสว่าง องคมนตรี ให้การต้อนรับคณะกรรมการ สมาคมวารสารศาสตร์ธรรมศาสตร์ นำโดย นายภูวนารถ ณ สงขลา นายกสมาคม นางสุดจิตตรา คำดี อุปนายก นางสาวทิตติภา ตั้งใจในธรรม เลขาธิการ นายโกวิท สว่างวารีสกุล กรรมการ นางนันทวรรณ โชติวิจิตร (วงศ์สุรไกร) และ นางสาวปัทมพร บุพพะกสิกร ที่ปรึกษาสมาคม ในโอกาสที่ สมาคมวารสารศาสตร์ฯ นำถุงผ้าร่มมอเนกประสงค์ หน้ากากผ้า และสเปรย์กันยุง รวมกว่า 260 ชิ้น ไปมอบให้เพื่อส่งต่อให้ประชาชนผู้ขาดแคลนในพื้นที่ห่างไกลภาค ตะวันออก ผ่านโครงการจิตอาสาพระราชทาน "เราทำความดี ด้วยหัวใจ" โดยพลอากาศเอก จอม รุ่งสว่าง ให้เกียรติเป็นตัวแทนรับมอบ เมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม ที่ผ่านมา



☰ ข่าวเกี่ยวข้อง



จับตาเลือกตั้งอธิการบดีธรรมศาสตร์ กระเทือนสังคมไทย



“จุฬาฯ-ธรรมศาสตร์” แฉลงจัดงานฟุตบอลสามสัมพันธ์ 30 มี.ค.67 เปิดพื้นที่นิสิตแสดงศักยภาพ



"ธรรมศาสตร์" จัดงานรำลึกครบรอบ 47 ปี 6 ตุลา 19 เก็บบทเรียนความสูญเสีย
ประกาศเจตนารมณ์ยังไม่ให้เกิดซ้ำรอยอีก

ข่าว(/news/)

➤ การเมือง(<https://www.dailynews.co.th/politics/>)

'นักวิชาการTDRI'อัด'ดิจิทัลวอลเล็ต'ทำทุกนโยบายชะงัก-แนะปฎิรูป ภาษีเคลื่อนรัฐสวัสดิการ



'นักวิชาการTDRI'อัดดิจิทัลวอลเล็ตทำทุกนโยบายชะงัก กระทบสวัสดิการเด็กถ้วนหน้า สร้างรอยร้าวพรรคการเมือง เสนอนโยบายปฏิรูปภาษี เพื่อขับเคลื่อนรัฐสวัสดิการ ด้าน 'กมร.สวัสดิการสังคม' ชี้บขเงินอุดหนุนเด็กเล็กถ้วนหน้า อยู่ที่นายกฯฯ ตัดสินใจ

📅 24 กรกฎาคม 2567(<https://www.dailynews.co.th/date/2024/07/24/>) ⌚ 20:03 น.

📌การเมือง (https://www.dailynews.co.th/news/news_group/politics/)



([https://social-](https://social-plugins.line.me/lineit/share?url=https%3A%2F%2Fwww.dailynews.co.th%2Fnews%2F)

[plugins.line.me/lineit/share?](https://social-plugins.line.me/lineit/share?url=https%3A%2F%2Fwww.dailynews.co.th%2Fnews%2F)

[url=https%3A%2F%2Fwww.dailynews.co.th%2Fnews%2F](https://social-plugins.line.me/lineit/share?url=https%3A%2F%2Fwww.dailynews.co.th%2Fnews%2F)

เมื่อวันที่ 24 ก.ค.ที่หอศิลปวัฒนธรรมแห่งกรุงเทพมหานคร คณะทำงานขับเคลื่อนนโยบายสวัสดิการเด็กเล็กถ้วนหน้า เพื่อคุณภาพชีวิตที่ยั่งยืนกว่า 450 องค์กร รวมพลังผลักดันนโยบายสวัสดิการเด็กเล็กถ้วนหน้า ภายใต้เวทีสาธารณะ เด็กเท่ากัน ก้าวสู่สวัสดิการเด็กเล็กถ้วนหน้า สถานการณ์เด็กเล็ก : เราจะไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง โดยมีการเสวนาในหัวข้อ “ถูกทิ้ง ตกหล่น ตีตรา เลือกปฏิบัติ เมื่อใดหนูจะได้รับการปกป้องเหมือนคนอื่น”

นายสมชัย จิตสุชน สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (TDRI) กล่าวถึงนโยบายสวัสดิการเด็กเล็กถ้วนหน้าว่า การที่สวัสดิการเด็กเล็กไม่ถ้วนหน้าเสียทีนั้น มาจากการไม่มีเจตจำนงทางการเมืองของรัฐบาล และหนทางข้างหน้าก็ยังไม่ราบรื่น ซึ่งคำอธิบายว่า ไม่มีตังค์ก็อาจจะได้ยินดังมากขึ้นเรื่อย ๆ การขับเคลื่อนนโยบายสวัสดิการเด็กเล็กถ้วนหน้าจากภาคประชาชนเคยมีสัญญาณที่ดี แต่เมื่อรัฐบาลมีนโยบายดิจิทัลวอลเล็ตเข้ามา ซึ่งนโยบายดังกล่าวยังเป็นปัญหาว่าจะกู้เงินจากที่ไหน หรือต้องใช้เงินรัฐอย่างเดียว ซึ่งทำให้นโยบายอื่นๆต้องชะงักทุกอย่างไปหมด และทำให้เรื่องนี้ยากมากขึ้น



ส่วนการจะขับเคลื่อนอย่างไรนั้นต่อไป นายสมชาย กล่าวว่า การยืนยันปัญหาเด็กตกหล่นจากนโยบายนี้ยังอธิบายได้ดี เนื่องจากมีข้อมูลชี้ชัดว่ามีการขยับฐานรายได้ในการให้เงิน ในขณะที่การตกหล่นไม่ได้ลดลง เนื่องจากการตกหล่นมาจากเงื่อนไขหลายประการ ซึ่งการตกหล่นเป็นเรื่องใหญ่มากในสังคมไทย และทำให้เด็กขาดโอกาสพัฒนาศักยภาพ ประเด็นที่สอง นโยบายดิจิทัลวอลเล็ตที่ยังเป็นปัญหาอยู่ขณะนี้ จะสร้างรอยร้าวระหว่างพรรคการเมือง ทั้งนี้คณะทำงานจะต้องอ่านสถานการณ์เพื่อขยับงานต่อ เพราะพรรคการเมืองที่รับผิดชอบยังเชื่อว่า การแก้ไขปัญหาดังกล่าวไม่จำเป็นต้องให้ถ้วนหน้า และประเด็นที่สาม การมีส่วนร่วมในการผลักดันให้เกิดการปฏิรูปภาษี

ด้านนายธีรเนตร ไชยสุวรรณ ประธานขบวนการประชาชนเพื่อสังคมที่เป็นธรรม (พีมูฟ) กล่าวว่า พีมูฟผลักดันในประเด็นรัฐสวัสดิการมาควบคู่ไปกับเรื่องของทรัพยากร ซึ่งการผลักดันแก้ไขปัญหาดังกล่าว ทรัพยากร การทวงคืนผืนป่า ทำให้ครอบครัวแตกแยก ซึ่งในองค์ประกอบของครอบครัวมีเด็กอยู่ด้วย บางครอบครัวต้องหนีคดีจากการต่อสู้เรื่องทรัพยากร และพี่น้องไทลัดถิ่น เขาถูกกักขังแดน และเขาก็ต้องมีที่ดินทำกิน และพีมูฟต้องติดตาม ในขณะที่พี่น้องชุมชนเมืองเครือข่ายสลัมสี่ภาค ซึ่งต้องขยายการจัดการดูแลเด็กเล็กกันเอง ที่ต้องการให้มีที่อยู่กิน ที่เรียนเป็นหลักแหล่ง นอกจากนี้ เป็นที่รู้กันว่าสังคมไทยกำลังเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ และต้องเตรียมรับมือกับเรื่องเหล่านี้ ทำให้เราต้องมีการติดตาม ทั้งด้านเอกสาร ไปทำเนียบ-การประชุม และทางรัฐสภา

“เราเชื่อว่า เราต้องติดตามและไม่เชื่อว่ารัฐจะลุกขึ้นมาทำเอง ประชาชนต้องติดตามเพื่อให้เกิดการ รักษาสัญญาและข้อเรียกร้องที่ตกลงกันไว้” นายธีรเนตร กล่าว

ขณะที่นายณัฐชา บุญไชยอินสวัสดิ์ ประธานคณะกรรมการสิทธิการสังคม สภาผู้แทนราษฎร กล่าวว่า หลังการเลือกตั้งมักพบกับการผิดสัญญาของพรรคการเมือง หรือถูกทำให้ไม่ได้เป็นรัฐบาล สิ่งที่ได้ตอนนี้คือ ได้ทำงานในกลไกคณะกรรมการด้านสวัสดิการสังคม และทำเรื่องเด็กแรกเกิด กับเครือข่ายสวัสดิการเด็กเล็กถ้วนหน้า และได้มานั่งย้อนทบทวนว่า วันนี้ที่สังคมไทยยังไม่มีนโยบาย สวัสดิการเด็กเล็กถ้วนหน้า เพราะอะไรทั้งที่แต่ละพรรคพูดเรื่องนี้ด้วยกันหมด แม้ตัวเลขไม่เท่ากัน ก็ตาม และทุกวันนี้หากไปทวงถามตามพรรคที่เป็นรัฐบาลก็จะได้ยังไม่เหมือนเดิม ขณะนี้เมื่อมีเด็ก เกิดใหม่ ยังไม่รู้ว่าจะอยู่ในเกณฑ์ที่จะได้รับเงินอุดหนุนนี้หรือไม่ ส่วนการได้เท่ากันทุกคนนั้นแน่นอน ว่ายังมีปัญหา



นายณัฐชา กล่าวว่า แนวทางที่ทำได้สำหรับปีงบประมาณ 2568 คือการตัดงบประมาณของ กรรมการแต่ละเรื่อง เพื่อไปลงงบประมาณตรงกลาง จากนั้นต้องไปต่อสู่ว่าจะนำเงินจากส่วนกลาง นี้มาเติมเงินอุดหนุนเด็กให้ถ้วนหน้าได้ไหม ขอเพียงส่วนต่างที่ยังขาดเพื่อการถ้วนหน้าเท่านั้น

“ตอนนี้มีมติออกมาแล้วว่า จะให้เงินอุดหนุนถ้วนหน้าโดยเริ่มตั้งแต่แม่ตั้งครรภ์ 5 เดือน แต่ที่เหลือ คือ งบกลางที่เป็นอำนาจนายกรัฐมนตรีที่ต้องตัดสินใจ เราอยากขอให้เด็กได้ไหม เพื่อเริ่มสร้าง ทรัพยากรจากต้นทางให้มีคุณภาพให้ดีที่สุด” นายณัฐชา กล่าว

นายณัฐชา กล่าวต่ออีกว่า การขับเคลื่อนต่อไปนั้น มีความสำคัญทุกจังหวะก้าว คือ 1.ขอการ สนับสนุนงบประมาณจากกรรมการเรื่องต่าง ๆ เพื่อมาสนับสนุนสวัสดิการเด็กเล็ก เพื่อให้เกิดกับ เด็กทั้งประเทศ ในระดับนโยบาย ไม่เจาะจงกับพื้นที่ของใคร 2. ถ้าขยับตรงนี้ได้แล้วก็ไปถึงเรื่อง การตัดสินใจของนายกฯ สำหรับการตัดสินใจใช้งบกลาง

นายณัฐชา กล่าวอีกว่า รัฐสวัสดิการมาจากความเชื่อใจกันระหว่างประชาชน การเกิดรัฐสวัสดิการ เริ่มต้นจากความเชื่อใจ จะไม่สนใจว่าจะทำอะไร เพราะคุ้มค่ามากกว่าความสูญเสีย การสร้างเกณฑ์ การให้ ใช้เงินเพื่อคัดกรองความจน เป็นการแย่งเงินเด็กมาใช้ เราเอาเงิน 1% ที่รัฐควรให้ ไปมอง ภาพรวมของเงินรายได้ที่เขามีและจ่ายเองทั้งหมด ต้องมองการให้นี้เป็นภาระระดับคุณภาพชีวิต และสังคม ที่เดนมาร์กเขาให้แม่แต่คนต่างชาติที่ไปอยู่ในประเทศ เพราะการที่ใครไปอยู่ในประเทศ เขา ย่อมส่งผลกระทบกับประเทศของเขาไม่ว่าทางใดก็ทางหนึ่ง

นายชัยธรรมย์ ธรรมบุษดี คณะกรรมการประกันสังคม และอาจารย์ประจำ วิทยาลัยสหวิทยาการ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ กล่าวว่า การผลักดันนโยบายของบอร์ดประกันสังคมชุดใหม่ ที่มาจากการเลือกตั้ง การผลักดันเรื่องขยายวันลาคลอด ในกรณีการวิสามัญ ขอยืนยันว่า เจตจำนงทางการเมืองสำคัญมาก การเพิ่มลาคลอด 180 วันจะใช้เงิน 3,000 ล้านบาท/ปี แต่ในวันข้างหน้ามีแนวโน้มเงินลดลง เพราะคนไม่เกิดหรือเกิดน้อย ในฐานะตัวแทนผู้ประกันตน ยืนยันว่า การผูกเงิน 3,000 ล้านบาท/ปี ไม่ได้เป็นเงื่อนไขให้เงินประกันสังคมลดน้อยลงในวันข้างหน้า ฉะนั้น สิ่งสำคัญคือ การทำให้ประกันสังคมมีค่า เพราะที่ผ่านมาไม่ได้มีคนสนใจกับเรื่องประกันสังคมแล้วในตอนนี้ และเรามากกังวลว่าคนจะนำเงินไปใช้ไม่มีประสิทธิภาพ ภายใต้การให้ที่น้อยมาก การได้รับเงินอย่างไม่มีเงื่อนไข สิ่งแรกที่คนจะใช้เงินคือ การนำเงินไปใช้พุงชีวิตคนที่สำคัญ



นายชัยธรรมย์ กล่าวต่อว่า ทั้งนี้ สิ่งที่รัฐบาลต้องทำคือ การฟังนักเศรษฐศาสตร์น้อยลง เพราะนักเศรษฐศาสตร์ไม่ได้คำนวณคุณค่าและศักดิ์ศรีคนเป็นแม่ แรงงานหญิง เรายังเห็นแม่ขโมยนมใน 7-11 แล้วชีวิตของเด็กอีก 20 ปีจะเป็นอย่างไร เป็นสิ่งที่นักเศรษฐศาสตร์ไม่ได้คำนวณออกมาในมิติของการยืนยันศักดิ์ศรีและคุณค่าในชีวิตของคน

นายแล ดิลกวิทยรัตน์ สว. กล่าวว่า กฎหมายประกันสังคม เราพูดถึงประกันทั้งสังคม แต่เรามีกฎหมายที่ประกันเฉพาะลูกจ้าง หน้าที่รัฐ ต้องทำกฎหมายประกันสังคมให้มันสมชื่อ คือ ประกันสังคมสำหรับทุกคนในสังคมต้องมีหลักประกัน ทุกวันนี้ กฎหมายประกันสังคมยังไม่ถูกหลักการ ที่ผ่านมา เป็นการออกเงินสมทบแต่เมื่อมีคนตกงาน เราเสียเงินประกันสังคมมากกว่าตอนมีนายจ้าง และหลุดไปจากการคุ้มครองของประกันสังคม การเริ่มต้นจึงต้องขยายกลุ่มคนให้เข้าถึงสวัสดิการสังคมให้ครอบคลุมทุกกลุ่มคน แทนที่จะไปปลูกต้นใหม่ รัฐติตราเด็กว่าอย่างไร ถ้าคิดต่อเด็กแบบใดก็จะปฏิบัติต่อเด็กแบบนั้น ซึ่งเรื่องนี้เป็นทั้งวัฒนธรรมที่ใหญ่มาก ยกตัวอย่าง พ่อแม่ไม่เคยขอโทษลูกเมื่อทำผิด เพราะลูกเป็นเด็ก ไม่มีตัวตน และไม่ใช้เราเลี้ยงลูกเพื่อให้ลูกเลี้ยงเรา มันทำให้สังคมมองว่า เด็กไม่เท่ากับผู้ใหญ่ และการจัดสวัสดิการก็เป็นการให้ของรัฐ แต่มีแนวคิดหนึ่ง เด็กคือ ผู้ใหญ่ตัวเล็ก ถ้ามองแบบนี้เขาจะไม่ตกหล่น หรือหายไป เพราะมองเห็นเด็กมีตัวตน เพราะเด็กเท่ากัน

หลังจบเวทีเสวนา เครือข่ายคณะทำงานขับเคลื่อนนโยบายสวัสดิการเด็กเล็กถ้วนหน้า เพื่อคุณภาพชีวิตที่ยั่งยืนกว่า 400องค์กร พร้อมด้วยองค์กรร่วมจัด ร่วมกันประกาศ”ปฏิญญาหอศิลป์ กรุงเทพมหานคร เพื่อสวัสดิการเด็กเล็กถ้วนหน้า”.



ไทยรัฐ

Thai Rath
Circulation: 800,000
Ad Rate: 750

Section: First Section/-

วันที่: พุธที่ 25 กรกฎาคม 2567

ปีที่: 75 ฉบับที่: 24292

Col.Inch: 10.34 Ad Value: 7,755

ภาพข่าว: แวดวงสังคมข่าว: แลกเปลี่ยน

หน้า: 10(กลาง)

PRValue (x3): 23,265

คลิป: ชาว-ดำ

แวดวงสังคมข่าว



แลกเปลี่ยน วุฒิชัย เจริญพงษ์สุข ผอ.สายงานทรัพยากรบุคคล
บมจ.ยูนิเวนเจอร์ส ผศ.อาสาฬหายุทธ วัฒนศิริ คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์
ม.ธรรมศาสตร์ ลงนามบันทึกความร่วมมือการแลกเปลี่ยนบุคลากร การเรียน
การสอน และการทำวิจัย ที่ ม.ธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต.

ตายเหงา ในสังคมสูงวัยระดับสุดยอด

การตายเหงากำลังเป็นปัญหาใหญ่ของสังคมสูงวัยระดับสุดยอดของญี่ปุ่น เดิมผู้เขียนแปลคำ Lonely death หรือ kodokushi ว่า “ตายโดดเดี่ยวไม่มีใครรู้” ขณะที่นิยายสืบสวนญี่ปุ่นเรื่อง บ้านวิกลคนประหลาด 2 โดยอุกึเอะชิ ติดอันดับหนังสือขายดีในร้านหนังสือไทยตอนนี้ แปลว่า “เสียชีวิตอย่างโดดเดี่ยว” (หน้า 59) นักศึกษาเอกวิชาภาษาญี่ปุ่น คณะศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยรังสิต ช่วยแปลคำนี้ให้สั้นลงว่า “ตายเหงา”

นิยามอย่างเป็นทางการ คือ “การเสียชีวิตตามลำพังโดยไม่มีคนดูแลและร่างนั้นถูกพบเมื่อเวลาผ่านไประยะหนึ่งแล้ว” สะท้อนสภาวะก่อนเสียชีวิตว่าไร้ญาติขาดมิตร ไม่มีคนเหลียวแล จนกระทั่งวาระสุดท้ายที่สิ้นใจตามลำพัง และยังถูกปล่อยทิ้งไว้นานหลายปี หลายเดือน หรือหลายวันกว่าจะมีคนมาพบ โดยอาจมีกลิ่นหรือแมลงบินออกไปทำให้ผู้อยู่อาศัยใกล้เคียงผิคลั่งเงาตึงเงาเงินฝากในบัญชีธนาคารที่หักค่าเช่า และค่าใช้จ่ายอัตโนมัติหมดเกลี้ยง เปิดไฟในห้องทิ้งไว้ ผ้าตากแห้งแล้วไม่มีคนเก็บ หนังสือพิมพ์มาส่งหรือตู้จดหมายเต็มไม่มีคนเก็บ ไม่เห็นออกมาเดินหน้าบ้าน ฯลฯ

ทั้งนี้ได้มีการรณรงค์ “ลดการตายเหงาให้เป็นศูนย์” (zero solitary death) โดยใช้มาตรการเชิงสังคม เช่น สายด่วนโทรแจ้งการตระเวนตรวจตราพื้นที่โดยอาสาสมัคร และการใช้



กรุงเทพธุรกิจ

บทความพิเศษ

● **รศ.ดร.เบญจนา ไวกยเลิศศักดิ์ (ยาบุฉิตะ)**คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

เทคโนโลยี เช่น การติดตั้งอุปกรณ์เซนเซอร์ชื่อ kizuna (สายสัมพันธ์ทางสังคม) เพื่อติดตามว่า

ผู้พักอาศัยขาดการเคลื่อนไหวหรือไม่

ในประเทศญี่ปุ่นเกิดธุรกิจจัดการกับปัญหาตายเหงา ไม่ว่าจะเป็นการนำร่างผู้ตายไปเผาปนกิจศพให้เพราะส่วนใหญ่ไม่มีญาติหรือญาติไม่มา โดยใช้เงินประกันชีวิตของผู้ตายหรือเจ้าของห้องเช่าเป็นผู้จ่าย

ตลอดจนงานให้ “บริการทำความสะอาดแบบพิเศษ” เนื่องจากร่างกายเปื่อยเน่าจนมีรอยเปื้อนเป็นวงกว้างบนพื้น ต้องทำความสะอาดจนหมดจดเพื่อปลดปล่อยผู้ตายจากบ้านหลังนั้น เพราะหากยังมีส่วนใดส่วนหนึ่งของร่างกายติดอยู่กับบ้าน อาจทำให้ผู้ตายยังมีห้วง การนิมนต์พระมาสวดบิณฑบาต แม้กระทั่งเว็บไซต์แนะนำห้องพักพร้อมข้อมูลว่าเคยมีคนตายเหงาในห้องมาก่อนหรือไม่

ตามสถิติของสำนักงานตำรวจแห่งชาติของญี่ปุ่น ประกาศว่า ไตรมาสแรกของปี 2567 มี

ผู้สูงอายุญี่ปุ่นที่ตายเหงา 17,000 คน หรือ

1,500 คนต่อสัปดาห์ (รวมการฆ่าตัวตาย) คาดว่าทั้งปีจะสูงถึง 68,000 คน และคงจะเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ สถาบันวิจัยประชากรและประกันสังคมแห่งชาติของญี่ปุ่นรายงานว่ามีผู้สูงอายุอาศัยตามลำพัง 7.38 ล้านคนในปี 2563 จะเพิ่มขึ้นเป็น 11 ล้านคนในปี 2593 ญี่ปุ่นเริ่มเก็บสถิติคนตายเหงาและจำนวนผู้สูงอายุอาศัยตามลำพังมาตั้งแต่ปี 2517

คนญี่ปุ่นช็อกกับข่าวนี้ค่อนข้างมาก เพราะปัญหาความโดดเดี่ยวทางสังคม (social isolation) ของผู้สูงอายุในระยะสุดท้ายของชีวิต ย้อนแย้งกับความมั่งคั่งของประเทศภาพของ ผู้สูงอายุที่หมดลมหายใจท่ามกลางลูกหลาน ห้อมล้อมอย่างอบอุ่นค่อยๆ จางหายไป

ขณะเดียวกันญี่ปุ่นพบปัญหาที่เรียกว่า “8050” นั่นคือบุตรวัย 50 ปีต้องออกจากงาน มาดูแลบิดามารดาวัย 80 ปีที่นอนติดเตียง หรือกรณีกลับกันบิดามารดาวัย 80 ปีต้องมาดูแลบุตรที่เจ็บป่วย คู่บิดามารดาและบุตรที่ต้องดูแลกันและกันนี้กำลังเพิ่มขึ้นเมื่อขาดรายได้ก็ยากจนลง เก็บตัวไม่สูงส่งกับคนนอก เกิดความเครียดสะสม จนเป็นเหตุให้ผู้ดูแลงมมือปลิดชีวิตอีกฝ่ายที่ป่วยและทิ้งศพไว้ หรือฆ่าตัวตายพร้อมกัน เป็นข่าวให้ได้ยินบ่อยครั้ง



กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 958

Section: First Section/ทัศนะ

วันที่: พุธที่ 25 กรกฎาคม 2567

ปีที่: 37 ฉบับที่: 12692 หน้า: 6(กลาง)

Col.Inch: 74.30 Ad Value: 71,179.40 PRValue (x3): 213,538.20

คลิป: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: บทความพิเศษ: ตายเหงา ในสังคมสูงวัยระดับสุดยอด

ท่ามกลางสังคมคนโสดที่เพิ่มขึ้น ธุรกิจ “เช่าเพื่อน” (rental family service) เพื่อคลายเหงาได้กลายเป็นทางเลือก การใช้บริการจ่ายเงินเพื่อเช่าเพื่อนคุยเล่นกินข้าว ฟังดนตรี ไปเที่ยวสวนสนุกที่เครื่องเล่นมักนั่งคู่ ไปส่งที่สนามบินโบกไม้โบกมืออำลา ยินเชียร์ คอยอยู่ที่เส้นชัยในงานวิ่งมาราธอน เป็นญาติไปเยี่ยมไข้ที่โรงพยาบาลหรือพาไปหาหมอ คิดค่าบริการ 3 ชั่วโมง 12,000 บาท (หรือ 2,800 บาท) สามารถระบุคุณลักษณะเพื่อนที่ต้องการได้ เช่น เพศ อายุ การแต่งกาย ทรงผม ฯลฯ

จะเหยียบเบรกไม่ให้สัดส่วนผู้สูงอายุเพิ่มขึ้นไปกว่านี้ได้อย่างไร วิธีการระยะสั้นต้องเพิ่มสัดส่วนวัยทำงานโดยนำเข้าจาก

ต่างประเทศ ซึ่งนิยมในประเทศพัฒนาที่สามารถดึงดูดบุคลากรที่มีทักษะสูงเข้ามาทำงานได้ วิธีการระยะยาวต้องเพิ่มสัดส่วนวัยเด็ก แต่คงหวังให้คนอยากมีบุตรเพิ่มขึ้นได้ยากภายใต้สภาพเศรษฐกิจและการใช้ชีวิตในปัจจุบัน อาจต้องรอรุ่นหนุ่มสาวที่เป็นบุตรคนเดียวซึมซับกับความเหงาตลอดชีวิต พวกเขาจะปรารถนามีบุตรมากกว่าหนึ่งคนตามที่นักจิตวิทยาเคยศึกษาไว้

การตายเหงาเป็นดัชนีชี้วัดตัวใหม่ในสังคมสูงวัยระดับสุดยอด ในไทยก็เริ่มมีข่าวประปรายเช่นกัน พร้อมรับมือกับตัวเลขที่จะเพิ่มขึ้นหรือยัง... ติดตามต่อได้ในฉบับพิเศษเรื่องงานและบริหารทรัพยากรมนุษย์ของญี่ปุ่นยุคสูงวัยระดับสุดยอด





มติชน

Matichon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/การศึกษา - ชีวิตคุณภาพ - ในประเทศ

วันที่: พุธที่ 25 กรกฎาคม 2567

ปีที่: 47

ฉบับที่: 16937

หน้า: 11 (บนซ้าย)

Col.Inch: 44.29 Ad Value: 53,148

PRValue (x3): 159,444

ศิลปิน: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ทปอ.เคาะปฏิทินที่แคล'68ยึด4รอบ

ทปอ.เคาะปฏิทินที่แคล'68ยึด4รอบ

●ปีแรกนำข้อสอบA-Levelกลับบ้านได้

●ชงของบ250ล้านบาทสมัครอบ3

นายชาติ เจริญลาภนพรัตน์ อาจารย์ภาควิชาเทคโนโลยีสารสนเทศคอมพิวเตอร์และการสื่อสาร สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้ารัตนโกสินทร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (มธ.) ในฐานะผู้จัดการระบบการคัดเลือกกลางบุคคลเข้าศึกษาในสถาบันอุดมศึกษา ปีการศึกษา 2568 หรือที่แคล 68 ของที่ประชุมอธิการบดีแห่งประเทศไทย (ทปอ.) เปิดเผยว่า ทปอ. กำหนดปฏิทินที่แคล ปีการศึกษา 2568 ดังนี้ เปิดลงทะเบียนใช้งานในระบบ ตั้งแต่วันที่ 28 ตุลาคม 2567 การสมัครยังคงเปิดรับสมัคร 4 รอบ ได้แก่ รอบ 1 เพิ่มสะสมผลงาน วันรับสมัครตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด ประกาศผลในรอบ 5 กุมภาพันธ์ 2568 ยืนยันสิทธิ์ในรอบ 5-6 กุมภาพันธ์ 2568 สละสิทธิ์ในรอบ 7 กุมภาพันธ์ 2568

นายชาติกล่าวต่อว่า รอบ 2 โค้วดำ วันรับสมัครตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด ประกาศผลในรอบ 2 พฤษภาคม 2568 ยืนยันสิทธิ์ในรอบ 2-3 พฤษภาคม 2568 สละสิทธิ์ในรอบ 4 พฤษภาคม 2568, รอบ 3 แอดมิชชัน สมัครในระบบ mytcas.com 6-12 พฤษภาคม 2568 ประกาศผลครั้งที่แรก 20 พฤษภาคม 2568 ประกาศผลครั้งที่สอง 25 พฤษภาคม 2568 ยืนยันสิทธิ์ในรอบ 20-21 พฤษภาคม 2568 สละสิทธิ์ในรอบ 26 พฤษภาคม 2568 และรอบ 4 รับตรงอิสระ รับสมัครเป็นไปตามมหาวิทยาลัยกำหนด 27 พฤษภาคม-14 มิถุนายน 2568 ประกาศผลในรอบครั้งแรก 6 มิถุนายน 2568 ประกาศผลครั้งที่สอง 17 มิถุนายน 2568

นายชาติกล่าวต่อว่า การทดสอบความถนัดทั่วไปหรือ TGAT และการทดสอบความถนัดทางวิชาการ/วิชาชีพหรือ TPAT ดังนี้ สมัคร TGAT1 และวิชาเฉพาะของ กลุ่มสถาบันแพทยศาสตร์แห่งประเทศไทย (กสพท) 1-20 กันยายน 2567 สมัครสอบ TGAT/TPAT2-5 29 ตุลาคม-5 พฤศจิกายน 2567 สอบ TGAT/TPAT2-5 7-9 ธันวาคม 2567 สอบ TGAT1 และวิชาเฉพาะของ กสพท 14 ธันวาคม 2567 สอบด้วยกระดาษจัดสอบโดย กสพท

ประกาศผลสอบ TGAT/TPAT2-5 17 ธันวาคม 2567 ส่วนปฏิทินสอบ A-Level ดังนี้ สมัคร 28 มกราคม-6 กุมภาพันธ์ 2568 สอบ 8-10 มีนาคม 2568 ประกาศเฉลยคำตอบ 20 มีนาคม 2568 เปิดระบบรับข้อโต้แย้งเฉลยคำตอบ 21-28 มีนาคม 2568 ประกาศผลสอบ 17 เมษายน 2568 และขอทบทวนผลคะแนนสอบ 18-25 เมษายน 2568

“สำหรับที่แคลปี 68 จะเป็นปีแรก ที่ผู้สอบจะสามารถนำข้อสอบ A-Level กลับบ้านได้ทุกวิชา และจะมีประกาศเฉลยคำตอบวันที่ 20 มีนาคม 2568 โดยจะเฉลยคำตอบเฉพาะข้อที่ถูก ไม่มีคำอธิบายว่าทำไมถึงตอบข้อเหล่านั้นหรือใช้วิธีทำ ผ่านเว็บไซต์ Mytcas ของ ทปอ. เมื่อเฉลยคำตอบแล้ว ทปอ. จะเปิดระบบรับข้อโต้แย้งเฉลยวันที่ 21-28 มีนาคม 2568 เพื่อให้ผู้สอบที่เห็นเฉลยคำตอบแล้ว คิดเห็นไม่ตรงกับ ทปอ. สามารถมาโต้แย้งได้ผ่านระบบ mytcas การที่ทปอ. เปิดระบบโต้แย้งเป็นมิติใหม่ ลดปัญหาที่ต้องมาแก้ไขคะแนนภายหลัง และทำให้คะแนนที่ประกาศออกมาถูกต้องมากที่สุด โดยเมื่อนักเรียนส่งข้อโต้แย้งเข้ามาแล้ว ทปอ. จะส่งข้อโต้แย้งให้กับกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในการพิจารณาว่า มีมูลหรือไม่ และจะต้องเปลี่ยนเฉลยหรือไม่ ซึ่งคำตัดสินของคณะกรรมการ จะถือเป็นที่สุด ส่วนข้อสอบ TGAT/TPAT ปีนี้จะไม่มีการเฉลย และไม่ให้นักเรียนนำข้อสอบกลับบ้าน เพราะเป็นข้อสอบเชิงทัศนคติหากมีการเฉลย หรือเกิดข้อโต้แย้งต่างๆ อาจทำให้เกิดการเบี่ยงเบนในคำตอบได้” นายชาติกล่าว

นายชาติกล่าวว่า สำหรับค่าสมัครที่แคลรอบ 3 รอบแอดมิชชัน จะฟรีเหมือนปี 2567 หรือไม่นั้น ยังไม่ยืนยัน แต่ ทปอ.ได้เสนอของบประมาณกว่า 250 ล้านบาท เพื่อสนับสนุนค่าสมัครสอบบางวิชา เบื้องต้นคาดว่าจะมีวิชา TGAT และ TPAT อีก 1 วิชา ส่วนจะได้รับอนุมัติหรือไม่ ก็ขึ้นอยู่กับพิจารณาของรัฐบาล



สยามรัฐ

Siam Rath
Circulation: 900,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/สังคมสยามรัฐ

วันที่: พุธที่ 25 กรกฎาคม 2567

ปีที่: 75

ฉบับที่: 25382

หน้า: 4(ขวา)

Col.Inch: 23.47 Ad Value: 19,949.50 PRValue (x3): 59,848.50

คลิป: ชาว-ดำ

ภาพข่าว: สังคมสยามรัฐ: มหางคล



■ มหางคล...พล.อ.จอม รุ่งสว่าง องคมนตรี เป็นตัวแทนรับมอบถุงผ้าร่ม
อเนกประสงค์ หน้ากากผ้า และสเปรย์กันยุง มอบให้เพื่อส่งต่อให้ประชาชนผู้ขาดแคลน
ในพื้นที่ห่างไกลภาคตะวันออก ผ่านโครงการจิตอาสาพระราชทาน “เราทำความดี ด้วย
หัวใจ” เป็นส่วนหนึ่งเพื่อเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวเนื่องในโอกาสพระ
ราชพิธีมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 6 รอบ 28 กรกฎาคม 2567 จากคณะกรรมการ
สมาคมวารสารศาสตร์ธรรมศาสตร์ นำโดย ภูวนารถ ณ สงขลา นายกสมาคมฯ สุดจิต
ตรา คำดี ทิติกา ตั้งใจในธรรม ไก่วิท สว่างวาริสกุล นันทวรรณ โชติวิจิตร (วงศ์สุ
ไกร) และ ปัทมพร บุพพะกลีกร เมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม 2567

พฤหัส, 25
กรกฎาคม 2567



Search

www.facebook.com/thaipost)

สภาพอากาศวันนี้
THAILAND
31.8°C/26.9°C

<https://twitter.com/thaipost>)

[/channel/UCDSxrK6OhOK-](https://www.youtube.com/channel/UCDSxrK6OhOK-)

[nstagram.com/thaipost_ig/](https://www.instagram.com/thaipost_ig/))

www.tiktok.com/@thaiposttk)

LINE : @THAIPOST
(<https://lin.ee/ukteb32>)

การเมือง ([HTTPS://WWW.THAIPOST.NET/POLITICS/](https://www.thaipost.net/politics/))



เปลว สีเงิน
([HTTPS://WWW.THAIPOST.NET/%E0%B9%80%E0%B8%9B%E0%B8%A5%E0%B8%A7-%E0%B8%AA%E0%B8%B5%E0%B9%80%E0%B8%87%E0%B8%B4%E0%B8%99/](https://www.thaipost.net/%E0%B9%80%E0%B8%9B%E0%B8%A5%E0%B8%A7-%E0%B8%AA%E0%B8%B5%E0%B9%80%E0%B8%87%E0%B8%B4%E0%B8%99/))

คอลัมน์สด ([HTTPS://WWW.THAIPOST.NET/COLUMNIST/](https://www.thaipost.net/columnist/))

เศรษฐกิจ ([HTTPS://WWW.THAIPOST.NET/ECONOMY/](https://www.thaipost.net/economy/))

ต่างประเทศ ([HTTPS://WWW.THAIPOST.NET/ABROAD/](https://www.thaipost.net/abroad/))

บันเทิง ([HTTPS://WWW.THAIPOST.NET/ENTERTAINMENT/](https://www.thaipost.net/entertainment/))

หนังสือพิมพ์ ([HTTPS://WWW.THAIPOST.NET/NEWS-PAPER/](https://www.thaipost.net/news-paper/))

ไทยโพสต์ทีวี ([HTTPS://WWW.THAIPOST.NET/THAIPOST-TV/](https://www.thaipost.net/thaipost-tv/))

(เปลว สีเงิน
เรื่องของคน 'ราชาโชค'
h (<https://www.thaipost.net/columnis...>)
t
(ผักกาดหอม
พายุหมุนหรือพายุลม
h (<https://www.thaipost.net/columnis...>)
t
(วิสาขบูชา
พันธุ์ใหม่ของวงการ!
h (<https://www.thaipost.net/columnis...>)
t
(คันปากอวยากเล่า
ให้ฟัง อ.วิษณุ
h (<https://www.thaipost.net/columnis...>)
t

มองมุมนักวิชาการกับ 3 ปีที่สูญเสีย ภาษีบุหรี่ใหม่ เป้าหมายที่ยังไปไม่ถึง เน้นแก้ไขแบบ
อัตราเดียว ตามมาตรฐานโลก

24 กรกฎาคม 2567 เวลา 13:04 น. (<https://www.thaipost.net/economy-news/625558/>)



ตลอดระยะเวลากว่า 7 ปี นับตั้งแต่กรมสรรพสามิต ได้บังคับใช้โครงสร้างภาษีสรรพสามิตบุหรี่แบบ 2 อัตรา และมีการปรับขึ้นอัตราภาษีอีกครั้ง เมื่อช่วงเดือน ตุลาคม 2564 ที่ผ่านมาถึงปัจจุบัน หรือเป็นระยะเวลาเกือบ 3 ปี ดูเหมือนว่าผลจากการปรับโครงสร้างภาษีนี้นั้น จะทำให้สิ่งที่เกิดขึ้นสวนทางกับเป้าหมาย สำคัญของกรมสรรพสามิตอย่างสิ้นเชิง ไม่ว่าจะเป็น ปรากฏการณ์บุหรี่เถื่อนระบาดทั่วไทย ทั้งบุหรี่มวนและบุหรี่ไฟฟ้า เพราะบุหรี่ถูกกฎหมายไม่สามารถแข่งขัน ด้านราคาได้ เกษตรกรชาวไร่ยาสูบยังต้องทนทุกข์ มีชาวไร่จำนวนมากทิ้งอาชีพนี้ไป และสำคัญที่สุดคือการจัดเก็บรายได้รัฐที่มีแนวโน้มลดลงต่อเนื่องทุกปี แทนที่จะเพิ่มขึ้นตามเป้าหมาย 3,500 – 4,500 ล้านบาทต่อปี

ภาษีบุหรี่ มีแต่เสียกับเสีย

ตั้งแต่มีการบังคับใช้โครงสร้างภาษีบุหรี่แบบ 2 อัตราตลอดระยะเวลา 7 ปีที่ผ่านมา ยังมองไม่เห็นถึงผลดีที่เกิดขึ้นกับฝ่ายใดเลย แต่กลับยังสร้างปัญหาใหม่กับทุก ภาคส่วน ดังนี้

1. บุหรี่เถื่อนระบาดหนัก ตั้งแต่การปรับภาษีบุหรี่เป็นแบบ 2 อัตราในปี 2560 สัดส่วนการบริโภคบุหรี่ผิดกฎหมาย (บุหรี่เถื่อน และบุหรี่ปลอม) ในประเทศไทยก็ กระโดดจาก 6.6% มาเป็น 25.5% ในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 เนื่องจากภาษีที่สูงขึ้นส่งผลให้เกิดช่องว่างด้านราคาระหว่างบุหรี่ถูกกฎหมาย และบุหรี่เถื่อน สร้างความ เสียหายต่อทั้งอุตสาหกรรมยาสูบกว่า 30,000 ล้านบาทต่อปี

2. บุหรี่ไฟฟ้าและผู้ใช้น้ำใหม่ ขณะที่บุหรี่มวนมีราคาแพงขึ้นอย่างก้าวกระโดด บุหรี่ไฟฟ้าซึ่งยังถือเป็นสินค้าผิดกฎหมายกลับได้รับความนิยมในสังคมไทยมาก ขึ้นเรื่อยๆ ซึ่งสาเหตุสำคัญก็คือบุหรี่ไฟฟ้ามีความคุ้มค่าด้านราคากว่าบุหรี่มวนถูกกฎหมาย โดยบุหรี่ไฟฟ้าแบบใช้แล้วทิ้งมีราคาเริ่มต้นอันละ 100 กว่าบาทซึ่งมี ปริมาณน้ำยาที่สูดได้เทียบเท่าบุหรี่มวนกว่า 10 ซอง ขณะที่บุหรี่ถูกกฎหมายราคาเริ่มต้นซองละ 65 บาท ถ้าจะสูด 10 ซองต้องใช้เงินซื้อมากถึง 650 บาท จึงทำให้ บุหรี่ไฟฟ้าได้รับความนิยมมากขึ้นโดยเฉพาะจากเด็กและเยาวชน ข้อมูลจากสำนักสนับสนุนการควบคุมปัจจัยเสี่ยงหลัก สำนักงานกองทุนสนับสนุนการสร้าง เสริมสุขภาพ (สสส.) ระบุว่า ปัจจุบันแนวโน้มการสูบบุหรี่ไฟฟ้าของเยาวชนไทยเพิ่มสูงขึ้น

ขณะเดียวกันจากผลการสำรวจของการบริโภคผลิตภัณฑ์ยาสูบในเยาวชนไทย (Global Youth Tobacco Survey : GYTS) ปี 2565 พบว่า จำนวนเด็กและเยาวชน ที่หันมาสูบบุหรี่ไฟฟ้า มีเพิ่มขึ้นถึง 5.3 เท่า เพิ่มขึ้น 3.3% ในปี 2558 เป็น 17.6% นอกจากนี้ แม้จะไม่เคยมีการประมาณตัวเลขมูลค่าตลาดที่แน่ชัด แต่ข้อมูล จากศุลกากรจีนเปิดเผยว่าในปีพ.ศ. 2566 มีบุหรี่ไฟฟ้าส่งออกมายังประเทศไทยมูลค่าสูงถึง 1,600 ล้านบาท

3. ชาวไร่ยาสูบเดือดร้อน ชาวไร่ยาสูบเปรียบได้กับต้นน้ำของอุตสาหกรรมยาสูบ ที่ไม่มีการเปลี่ยนแปลงครั้งใด ก็จะเป็นพวกเขาที่ได้รับความเดือดร้อนเป็นก ลุ่มแรก เริ่มจากการถูกตัดโควตาการปลูกมากกว่า 50% ภายหลังการนำโครงสร้างแบบ 2 อัตรามาใช้เนื่องจากการแข่งขันในกลุ่มบุหรี่ราคาถูกอย่างรุนแรง และ ราคารับซื้อก็คงที่มาตลอด 10 ปีที่ผ่านมา แม้ในฤดูกาลปลูก 66/67 นี้ จะมีการอนุมัติให้การยาสูบแห่งประเทศไทยเพิ่มราคารับซื้อใบยาแล้ว แต่หากอนาคตของ การยาสูบฯ ยังรอแระ ผลกำไรไม่โตเช่นนี้ ก็ไม่มีอะไรเป็นหลักประกันได้ว่าการยาสูบฯ จะมีเงินมาสนับสนุนชาวไร่ยาสูบโดยไม่ลดราคาหรือตัดโควตาอีกครั้ง และ สุดท้ายก็ยังเป็นเกษตรกรที่ยังต้องแบกรับความเสี่ยงต่อไป

4. รายได้ของกรมสรรพสามิตมีแนวโน้มลดลงอย่างต่อเนื่อง จากสถิติการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิต ช่วงก่อนบังคับใช้มาตรการในปี 2560 มีตัวเลขราย ได้ระดับกว่า 6.8 หมื่นล้านบาท แต่ภายหลังการบังคับใช้ภาษีบุหรี่แบบ 2 อัตรา รายได้จากภาษียาสูบก็ลดลงเรื่อย ๆ ขณะที่การบริโภคบุหรี่ผิดกฎหมายมีสัดส่วนที่ เพิ่มขึ้น นอกจากนี้ การปรับขึ้นอัตราภาษีอย่างต่อเนื่องทำให้เกิดการกักตุนสินค้าและไม่ก่อให้เกิดรายได้ภาษีในระยะยาว โดยเห็นได้จากปี 2564 ที่มีการปรับขึ้น อัตราภาษีบุหรี่อีกครั้ง ทำให้ในปีนั้นสรรพสามิตจัดเก็บภาษียาสูบได้กว่า 6.4 หมื่นล้านบาท สูงกว่าปีก่อนหน้า แต่ก็ตกฮวบมาในระดับ 5 หมื่นล้านบาทใน ปีงบประมาณ 2565 และ 2566

สำหรับปีงบประมาณปัจจุบัน ตั้งแต่ตุลาคม 2566 – พฤษภาคม 2567 กรมสรรพสามิตจัดเก็บภาษียาสูบได้ 33,559 ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนถึง 15% ทั้งนี้ไม่มีการปรับขึ้นภาษีในปีงบประมาณปัจจุบันแต่อย่างใด แสดงให้เห็นถึงผลกระทบจากโครงสร้างภาษีที่ได้นำมาใช้กว่า 2 ปีที่ผ่านมา

แนะใช้มาตรฐานโลกเก็บแบบอัตราเดียว

ตลอดระยะเวลาของการใช้โครงสร้างภาษีบุหรี่แบบ 2 อัตรา หลายภาคส่วนต่างก็เรียกร้องให้มีการยกเลิกโครงสร้างดังกล่าว ซึ่งรวมถึงสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง ที่ได้ตีพิมพ์ผลการวิจัยโครงการวิจัยศึกษาพัฒนาโครงสร้างภาษีสรรพสามิตยาสูบ เสนอให้ปรับโครงสร้างภาษีบุหรี่เป็นอัตราเดียว โดยใช้อัตราตามมูลค่าในช่วง 24.5-30.5% และควรเพิ่มภาษีตามปริมาณเพิ่มขึ้นตามอัตราเงินเฟ้อ เพื่อเพิ่มรายได้รัฐบาล

โดย ศ.ดร.อรรถกฤต ปัจฉิมนันท์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เคยให้ความเห็นไว้ว่า ตั้งแต่มีการบังคับใช้โครงสร้างภาษีแบบ 2 อัตรา ยังไม่เห็นข้อดีเลย จึงเสนอแนะให้ใช้โครงสร้างภาษีแบบอัตราเดียว เช่นเดียวกับในต่างประเทศ เพราะการใช้ภาษีหลายอัตรานั้นทำให้เกิดช่องว่างในระบบภาษี ประเทศไทยต้องเร่งแก้ไขโครงสร้างภาษีบุหรี่โดยเร็ว รวมถึงการกำหนดอัตราภาษีให้เหมาะสมและสอดคล้องกับกำลังซื้อของผู้บริโภคในปัจจุบันด้วย



ส่วน รศ.ดร.ภัทรกิตติ เนตินิยม หัวหน้าภาควิชาการเงิน คณะบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ มองว่า ภาครัฐควรให้ความสำคัญกับการกำหนดโครงสร้างภาษีสรรพสามิตบุหรี่ที่เหมาะสม เพราะนโยบายภาษีถือเป็นหนึ่งในเครื่องมือที่มีประสิทธิภาพ สำหรับการควบคุมปริมาณการสูบบุหรี่ ซึ่งมีผลต่อเนื่องมาสู่การลดภาระของรัฐบาล สำหรับต้องจัดสรรงบประมาณค่าใช้จ่ายทางด้านสาธารณสุข ขณะเดียวกันยังถือเป็นหนึ่งช่องทางสร้างรายได้ให้ภาครัฐปีละหลายหมื่นล้านบาทด้วย

การดำเนินนโยบายด้านภาษีสรรพสามิตบุหรี่ที่ให้ความสำคัญกับการสร้างโครงสร้างที่ได้สมดุลในทุกด้าน ไม่ว่าจะเป็นด้านการควบคุมการสูบบุหรี่ การสร้างรายได้ และผลกระทบที่จะเกิดกับอุตสาหกรรม ทั้งผู้ประกอบการและเกษตรกรผู้ปลูกยาสูบ อาจไม่ใช่เรื่องง่ายที่จะทำให้ทุกฝ่ายพอใจเหมือนกันหมด แต่อยู่ที่การสร้างประโยชน์โดยรวมมากกว่าผลเสียที่จะเกิดขึ้น

ดังนั้น กรมสรรพสามิตควรริบดำเนินการปรับปรุงโครงสร้างภาษีสรรพสามิตบุหรี่โดยเร็วที่สุด และยึดมั่นตามนโยบายของคณะรัฐมนตรีและกระทรวงการคลังที่เคยวางไว้ว่าก่อนหน้านี้ คือ การปรับโครงสร้างภาษีบุหรี่แบบอัตราเดียว ให้เป็นไปตามมาตรฐานสากลของโลก พร้อมกับการให้ความสำคัญในเรื่องการทำให้การสูบบุหรี่ลดลง และไม่ทำให้การลักลอบขนบุหรี่เถื่อนเข้าประเทศเพิ่มมากขึ้น หากกรมสรรพสามิต กระทรวงการคลัง และรัฐบาลมีความจริงจัง และให้ความสำคัญกับปัญหาต่าง ๆ ที่เกิดขึ้น ด้วยการผลักดันให้โครงสร้างภาษีสรรพสามิตบุหรี่แบบอัตราเดียวเป็นจริงโดยเร็ว เชื่อว่าสถานการณ์และปัญหาต่าง ๆ ที่เกิดขึ้น จะมีทิศทางที่ดีขึ้นอย่างแน่นอน

(/#facebook) (/#twitter) (/#copy link) (/#line)
(<https://www.addtoany.com/share?url=https%3A%2F%2Fwww.thaiposnews%2F625558%2F&title=%E0%B8%A1%E0%B8%AD%E0%B8%87%E>)